به دنبال این امر، تنش‌های مرزی بین دو کشور بالا گرفت. با پیشروی و نفوذ آلمان در اروپا و ترس انگلستان از تأثیرپذیری دولت‌های منطقه از آلمان، دولت انگلیس با فشار بر ایران و عراق، اعمال خط تالوگ را بر ۵ کیلومتری آبادان مورد پذیرش قرار داد. لذا دولت ایران به دلیل ضعف، به این سیاست توأم با فشار تن داد و در تیر ۱۳۱۶ شمسی (۱۹۳۷ م) عهدنامه مرزی جدیدی با عراق امضا کرد که بر اساس آن، نه تنها حقوق مسلم ایران در اروندرود نادیده گرفته شد؛ بلکه تحدید حدود ۱۹۱۴ م که براساس آن قسمتی از اراضی ایران به دولت عثمانی و سپس به عراق واگذار می‌شد، به تأیید ایران رسید.

این امر سبب اعتراض عراق و قطع رابطه با ایران شد. دولت عراق جزایر سه گانه را جزء قلمرو اعراب دانسته و از پذیرش آن سرباز زد. در تشدید این مواضع، دولت عراق خوزستان را عربستان و خلیج فارس را خلیج عربی نامید (یکتا، ۱۳۸۱: ۲۷-۲۱). در ادامه این تحركات در آذر ۱۳۵۰ (۱۹۷۱)، درگیری‌های نظامی با سلاح‌های سنگین بین دو طرف انجام گرفت. دولت عراق در شورای امنیت علیه ایران اقامه دعوا کرد، این امر سبب صدور قطعنامه ۳۴۸ در سال ۱۹۷۵ شد. این قطعنامه خواستار حل مسالمت‌آمیز اختلافات بود که بعد از عدم همراهی غرب با عراق و میانجیگری هواری بومدین، رهبر فقید الجزایر در ششم مارس ۱۹۷۵ در طی کنفرانس سران اوپک، بین صدام حسین معاون رئیس‌جمهور عراق و شاه ایران بیانیه‌ای امضاء